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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящий

период транспортная отрасль претерпевает масштабные изменения, связанные

как с переходом к новому технологическому укладу, базирующемуся на

развитии цифровых технологий, так и с несогласованностью

функционирования участников рынка транспортных услуг при одновременном

росте межвидовой конкуренции. Спрос на пассажирские транспортные услуги в

крупных городах и агломерациях при этом падает вследствие продолжающейся

автомобилизации населения. В сложившихся условиях ресурсы пассажирского

транспортного комплекса используются всё менее эффективно, что приводит к

обострению «транспортной проблемы» в агломерациях. Эта проблема

выражается в росте потерь времени пассажиров при осуществлении

ежедневных поездок, появлении «теневых» сегментов рынка пассажирских

перевозок, негативной динамике выбросов углекислого газа в атмосферу,

снижении уровня транспортной безопасности. К решению «транспортной

проблемы» следует подходить системно, и основой её решения должна стать

целенаправленная кооперация видов транспорта на территории российских

агломераций.

Целью управления пассажирским транспортом в агломерациях должно

стать формирование бесшовных транспортных систем на базе логистических

принципов. Бесшовные транспортные системы предполагают оказание услуг

высокого качества в мультимодальных поездках, где минимизируется время на

ожидание транспорта и пересадку. Современные бесшовные маршруты

формируются на базе единых цифровых платформ, интегрирующих данные обо

всех перевозчиках и позволяющих запланировать поездку «от двери до двери».

Они включают не только сервисы для пассажиров, но и элементы «умного»

дорожного регулирования, продуманное развитие транспортно-пересадочных

узлов, а также включение личного транспорта и форм совместного потребления

в бесшовные транспортные системы российских агломераций.

Формирование и развитие бесшовных транспортных систем любого

уровня происходит в условиях рынка. Данный факт диктует необходимость

стимулирования участников рынка пассажирских перевозок к сотрудничеству и

кооперации. Транспортные компании должны чётко идентифицировать выгоды

такого объединения и иметь инструментарий для экономического описания

кооперации. Только в этих условиях будут развиваться мультимодальные

перевозки пассажиров в агломерациях, основанные на сотрудничестве

участников рынка и его регуляторов.

Вместе с тем построение бесшовных транспортных систем может

осуществляться в условиях рыночных отношений как по инициативе

участников рынка пассажирских перевозок в агломерации («снизу»), так и в

рамках его государственного регулирования («сверху»). Первый способ

зачастую сопровождается разногласиями сторон и реализуется в рамках

локальных проектов, не способных изменить ситуацию в целом, решить

имеющиеся транспортные проблемы и комплексно подойти к организации

транспортного обслуживания населения. Второй способ демонстрирует в
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большинстве случаев низкую эффективность управленческих решений ввиду

высокой степени формализации и отсутствия инициативы бизнеса к реализации

запланированных мероприятий. Регулирование транспортных рынков в

агломерациях зачастую не отвечает принципам научного управления и не

учитывает особенности структуры рынка и его специфику, а базируется на

ретроспективных данных или недостаточно изученном «передовом» опыте

иных городов. Таким образом, оба способа построения бесшовных

транспортных систем в отдельности недостаточно результативны.

Следовательно, в настоящий период необходим поиск такого сочетания усилий

государства и бизнес-структур, который был бы наиболее подходящим в

условиях рынка и обеспечивал бы повышение эффективности

функционирования пассажирских транспортных систем.

Степень разработанности научной проблемы. Экономические аспекты

развития городского пассажирского транспорта, методология анализа рынка

транспортных услуг раскрыты в целом ряде научных работ и прикладных

исследований отечественных и зарубежных ученых. Среди них можно отметить

М. П. Акулова, В. Л. Белозерова, Г. В. Верховых, Н. А. Журавлеву, А. А.

Зайцева, Л.Ф. Казанскую, М. А. Кретова, П. В. Куренкова, Б. М. Лапидуса, Л. В.

Лапидус, Л. П. Левицкую, М. А. Лякину, О. Ф. Мирошниченко, Ю. О.

Пазойского, Е. С. Палкину, В. А. Персианова, В. А. Подобу, Е. А.

Проскурякову, А. С. Романова, И. Л. Саковича, Н. П. Терешину, В. Н.

Трегубова, Н. М. Улицкую, М. А. Шнейдера, а также зарубежных

исследователей Á. Aguilera-García, M. J. Alonso-Gonzalez, F. Bellini, O. Cats,

A.P. Cohen, Q. Duan, M. Farajallah, M. Gilibert, R. Hahn, B. Hartl, T. Kliestik, B.

Laa, С. Link, T. Liu, K. Münzel, N. van Oort, A. Osterwalder, A. Papu Carrone, Y.

Pigneur, S.A. Shaheen, M. Sheehy, I. Ribas, K. F. Torabi, D. Wruk, L. Wu, M. Yap,

R.M. Zakwan, Y. Zhu.

Проблемы логистики пассажирских перевозок в контексте сити-

логистики, логистические аспекты организации работы мультимодальной

транспортной инфраструктуры нашли отражение в работах А. Йоникса, Я. Г.

Саямовой, Т. В. Якобчук, А. А. Бочкарева, П. А. Бочкарева, С. П. Вакуленко, Д.

Н. Власова, С. В. Домниной, В. В. Дыбской, Н. Ю. Еврееновой, А. В. Колика, Е.

В. Копыловой, Т. В. Левиной, А. В. Литвинова, О. Д. Покровской, М. К.

Роженко, Г. В. Сагамоновой, Э. А. Сафронова, А. Ю. Тюрина, М. И. Чуриловой,

Э. В. Шабаровой.

Методологические аспекты теории отраслевых рынков раскрыты в трудах

Дж. Бэйна, Луиса М. Б. Кабраля, Р. Кейвза, О. Курно, Ф. Шерера, Д. Росса, Дж.

Робинсон, Д. Хея, К. Хитера, Ж. Тироля, В. П. Третьяка, Н. М. Розановой, С. Б.

Авдашевой, Л. В. Юшковой, С. А. Затыкина, О. Т. Лебедева, О. А.

Апраксимовой, Л. И. Асхатовой, Е. Ю. Бойцовой, С. В. Вишневера, Е. А.

Григорьева, В. М. Джухи, И. А. Марченко, Д. Морриса, М. Ю. Носовой, Н. В.

Пахомовой, М. А. Петрова, Л. В. Рой, Р. В. Скуба, А. Г. Слуцкого, А. И.

Тимоховой, А. Т. Юсуповой.

Аспекты управления производством в различных отраслях экономики

изложены в работах П. Дойля, Р. А. Фатхутдинова, В. А. Волочиенко, Р. Х.

5

Губайдулиной, Г. М. Береговой, И. Б. Береговой, Ю. Ю. Миловой, Ю. А.

Павлова, Е. В. Русаковой, С. И. Петрушина, А. И. Шебарова.

Таким образом, различные проблемы экономики пассажирских

перевозок, эффективности функционирования пассажирского транспортного

комплекса нашли отражение в большом числе научных трудов. Вместе с тем в

настоящий период практически отсутствуют исследования, посвященные

теории и методологии управления рынком пассажирских перевозок в

агломерациях с учётом цели по формированию и развитию бесшовных

транспортных систем.

Целью диссертационного исследования является развитие

методологического подхода к управлению пассажирской транспортной

системой агломерации в условиях роста мобильности населения и появления

новых требований к транспортной услуге, основанного на синергетическом

взаимодействии транспортных организаций и при участии исполнительных

органов власти субъектов РФ, ответственных за транспортное обслуживание

населения.

Поставленная цель исследования достигается путём решения следующих

задач:

1. Актуализировать методологические положения теории отраслевых

рынков с учетом характеристических особенностей рынка пассажирских

транспортных услуг в агломерациях на современном этапе развития.

2. Определить спектр применения прикладного инструментария сити-

логистики с целью формирования бесшовных транспортных систем

агломераций и развития инновационных форм мобильности населения.

3. Проанализировать мировые практики управления развитием

пассажирских транспортных систем агломераций, обеспечивающие их

эффективное развитие и рост мобильности городского населения.

4. Актуализировать проблемы функционирования отдельных элементов

пассажирского транспортного комплекса агломераций, препятствующие

формированию бесшовных транспортных систем.

5. Обосновать создание нового организационного механизма,

обеспечивающего формирование бесшовной транспортной системы в

агломерации.

6. Сформировать систему показателей оценки результативности

функционирования рынка пассажирских транспортных услуг в агломерации с

учётом удовлетворённости пассажиров, эффективности использования

ресурсов транспортных организаций, требований регуляторов.

7. Разработать канву бизнес-модели и алгоритм интеграции

инновационных форм мобильности населения в пассажирские транспортные

системы агломераций.


[…]


автор рассматривает ГУП «Петербургский метрополитен». Для оценки

результативности функционирования рынка в текущем состоянии были

использованы официальные данные государственной статистики, данные

открытых источников и материалы годовых отчетов транспортных организаций

по состоянию на 2019 г. и 2021 г., поскольку 2020 год характеризовался резким

сокращением объемов транспортной работы всех участников рынка вследствие

введения ограничений на передвижение граждан с целью сдерживания

распространения новой коронавирусной инфекции.

Рассчитанные показатели результативности по каждому параметру

(эффективность, прогрессивность, уровень кооперации видов транспорта,

справедливость) для наглядности представлены в таблице 4.
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Таблица 4 – Матрица показателей результативности функционирования рынка

пассажирских транспортных услуг Санкт-Петербурга в 2021 году
Параметр

Уровень

Эффективность

использования

ограниченных

ресурсов

Прогрессивность

технологии

Уровень

кооперации

видов

транспорта

Справедливость

1. Для участника

рынка (ГУП «ПМ»)
0,781 0,584 1,079 1,006

2. Для государства 0,824 0,936 < 1 -

3. Для населения

(потребителей)
1,070 > 1 1,140 0,99

Источник: исследование автора

Из таблицы 4 видно, что большинство показателей меньше 1, то есть

результативность функционирования рынка пассажирских транспортных услуг

Санкт-Петербургской агломерации находится на невысоком уровне. При этом

обобщённый показатель результативности при равной значимости итоговых

оценок составил 0,94, что также говорит о низкой результативности рынка.

Учитывая выявленные в диссертации особенности рыночной структуры

и поведения участников, требования к пассажирским транспортным системам, а

также их текущие проблемы в российских агломерациях, можно заключить, что

существующее состояние рынка требует корректирующих мер. Достичь более

высокой результативности рынка возможно путем актуализации транспортной

политики (развитие сети ТПУ, регулирование автопарка каршеринга,

поощрение транспортных компаний к интеграции), применения разработанных

в диссертации методов и инструментов (организационный механизм

интеграции участников рынка, алгоритм интеграции каршеринга в бесшовные

транспортные системы, методические положения по управлению реализацией

проектов ТПУ и оценке их операционной эффективности) и использования

предложенной методики оценки результативности.

Ожидаемые значения показателей результативности функционирования

рынка пассажирских транспортных услуг к 2026 г. с учётом применения

предложенных рекомендаций, полученные путём оценки резервов их роста,

представлены в таблице 5.
Таблица 5 – Матрица показателей оценки результативности функционирования рынка

пассажирских транспортных услуг Санкт-Петербурга (прогноз на 2026 г.)
Параметр

Уровень

Эффективность

использования

ограниченных

ресурсов

Прогрессивность

технологии

Уровень

кооперации

видов

транспорта

Справедливость

1. Для участника

рынка (ГУП

«ПМ»)

0,975 0,915 1,122 1,010

2. Для

государства
1,073 1,151 1,096 -

3. Для населения

(потребителей)
1,078 > 1 1,142 1,040

Источник: исследование автора
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Из таблицы 5 следует, что большинство показателей принимают значения

более 1, что говорит о высокой результативности рынка. При этом обобщённый

показатель результативности при равной значимости итоговых оценок составит

1,059, то есть увеличится в 1,13 раза.

По нашим оценкам, предлагаемый в диссертации организационный

механизм интеграции участников рынка пассажирских транспортных услуг

способен обеспечить рост его результативности, поскольку он может улучшить

динамику показателей функционирования рынка пассажирских транспортных

услуг в агломерациях:

 снижение себестоимости транспортных услуг (результативность

участника рынка) может быть достигнуто за счет более рационального

использования ресурсов пассажирских транспортных организаций;

 снижение расходов региональных органов власти на компенсации

пассажирским транспортным компаниям (результативность на уровне

государства) может обеспечиваться за счет согласованного распределения

работы видов транспорта по территории агломерации, ограничения

необоснованной конкуренции и выбора экономически целесообразных схем

освоения пассажиропотоков;

 стабилизация транспортных тарифов (результативность для

населения) может достигаться вследствие широкого распространения единых

тарифных схем для мультимодальных поездок.

Разработанные канва бизнес-модели совместной мобильности и алгоритм

интеграции каршеринга в бесшовные транспортные системы, согласно нашим

оценкам, могут способствовать росту транспортной подвижности населения за

счет развития мультимодальных перевозок (результативность на уровне

государства).

Методические положения по управлению реализацией проектов

строительства транспортно-пересадочных узлов, а также методика оценки их

эффективности способны обеспечить:

 рост инвестиционной привлекательности инфраструктурных проектов

с учётом эффектов для государства и частных инвесторов, а также увеличение

числа ТПУ в агломерациях (результативность на уровне государства);

 сокращение потерь времени, рост скорости перевозок и точности

соблюдения расписания за счёт обеспечения рациональной планировки и

технологии работы ТПУ (результативность для населения).

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Эффективное функционирование бесшовных транспортных систем в

российских агломерациях, являющихся драйверами развития национальной

экономики, будет способствовать рациональному расходованию бюджетных

средств, а также обеспечит решение задач транспортной доступности,

повышения качества пассажирских транспортных услуг и роста мобильности

городского населения.
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Разработанный методологический подход к управлению пассажирской

транспортной системой в агломерации на основе интеграции участников рынка

пассажирских транспортных услуг:

 обеспечивает решение научной проблемы повышения эффективности

управления пассажирской транспортной системой агломерации в условиях

появления новых требований к росту мобильности населения и повышения

эффективности использования ресурсов транспортных компаний;

 позволяет вести регулярный мониторинг развития бесшовной

транспортной системы агломерации в сегменте пассажирских перевозок и на

этой основе своевременно корректировать государственную политику по

отношению к исследуемому рынку, обладающему высокой степенью

социальной значимости.
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