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ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

доктора экономических наук Журавлевой Н. А.

на диссертационную работу Волковой Елены Михайловны на тему
«Развитие методологии управления пассажирской транспортной

системой в агломерации», представленную на соискание ученой степени
доктора экономических наук по специальности 5.2.3 «Региональная и

отраслевая экономика (транспорт и логистика)»

Волкова Е. М., 1987 г.р., гражданка России, в 2010 г. окончила ГОУ
ВПО «Петербургский государственный университет путей сообщения» по
специальности «Экономика и управление на предприятии (железнодорожный
транспорт)», ей присвоена квалификация «экономист-менеджер».

В 2013 г. ей решением Диссертационного совета при Государственном
университете морского и речного флота имени С. О. Макарова присуждена
ученая степень кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами (транспорт).

В 2019 г. Приказом Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации ей присвоено звание ученое звание доцента по
специальности «Экономика и управление народным хозяйством».

В системе высшего образования работает с 2011 года. В настоящее
время работает в должности доцента кафедры «Экономика транспорта»
ФГБОУ ВО «Петербургский государственный университет путей сообщения
Императора Александра I» (далее - ФГБОУ ВО ПГУПС).

В соответствии с приказом № 156/JICA от 27.11.2019 зачислена в
г

докторантуру ФГБОУ ВО ПГУПС по специальности 08.00.05 — Экономика
и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами — транспорт). В период
подготовки диссертации с 01.12.2019 по 30.11.2022 являлась докторантом
ФГБОУ ВО ПГУПС и проявила склонность к научно-исследовательской и
аналитической работе, отличаясь высокой трудоспособностью,
целеустремленностью, мотивацией и интересом в работе над диссертацией.

При достижении цели исследования отличалась последовательностью,
упорством и вниманием к деталям.

При проведении диссертационного исследования Волкова Е. М.
провела тщательный обзор как отечественных, так и зарубежных источников,
содержащих методологические положения по организации отраслевых
рынков, сити-логистике и производственному менеджменту, посвященных
развитию рынка пассажирских транспортных услуг, состоянию
транспортных систем агломераций. Был проведён качественный анализ
нормативно-правовой базы и стратегических документов по развитию
городского пассажирского транспорта в Санкт-Петербурге, а также
актуальных на момент исследования научных трудов по данным вопросам.
Для формулировки выводов автором использованы официальные источники:
материалы Федеральной службы государственной статистики, Министерства
транспорта Российской Федерации, Комитета по транспорту г. Санкт-
Петербурга, а также данные открытых источников транспортных
организаций, осуществляющих пассажирские перевозки. В процессе
исследования Волковой Е. М. был проведен эксперимент с использованием
методов имитационного моделирования, подтвердивший полученные ею
выводы.

Выдвигаемые в диссертационном исследовании Волковой Е. М.
предложения по развитию теоретико-методологических основ организации
отраслевых рынков с учётом трансформации структуры рынка пассажирских
транспортных услуг агломераций, появления новых характеристик
транспортного обслуживания в целях обеспечения роста мобильности
городского населения логичны, научно обоснованы и подтверждены
апробацией, а также результатами эксперимента. Автор в диссертации чётко
определяет область их практического использования.

Полученные в диссертации основные научные результаты, в частности,
организационный механизм интеграции участников рынка пассажирских
транспортных услуг с учётом их целей и интересов, методика оценки
результативности функционирования рынка пассажирских транспортных
услуг в агломерации, учитывающая эффективность производства
транспортной' услуги каждым перевозчиком и синергетические эффекты их
взаимодействия, могут применяться в практике государственного
регулирования и при разработке транспортной политики на уровне
агломераций, что будет способствовать повышению качества транспортного
обслуживания населения, росту транспортной подвижности и росту
экономики агломераций.

Инициативность и высокая работоспособность в научно-
исследовательской и профессиональной деятельности подтверждается
научными публикациями, активным участием в конференциях, а также
апробацией результатов диссертации.

Представленная диссертационная работа на соискание ученой степени
доктора экономических наук Волковой Елены Михайловны на тему
«Развитие методологии управления пассажирской транспортной системой в
агломерации» по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика
(транспорт и логистика) выполнена самостоятельно и является законченным
результатом научного исследования.
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